
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO EDIFICIO PER LA RADIOTERAPIA PRESSO 

L’OSPEDALE SAN GIACOMO DI CASTELFRANCO VENETO DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO IRCCS DI PADOVA – NOMINA DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE PER IL 

COLLAUDO IN CORSO D’OPERA - IOV1220COLL. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si nomina la Commissione valutatrice ai sensi degli 

artt. 77 e 216, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, per l’esame delle candidature ex art. 102 comma 6 del D. Lgs. 

50/2016, per n. 3 incarichi per la composizione della commissione di collaudo in corso d’opera dei lavori di 

costruzione del nuovo edificio di Radioterapia presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV) 

dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova - Comm. IOV1220COLL.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la 

regolare istruttoria della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e 

regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con delibera del Direttore Generale n. 751 del 24/08/2023 è stato affidato l’appalto integrato per la 

progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori della nuova Radioterapia dell’Istituto Oncologico 

Veneto IRCCS, presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV), ai sensi dell’art. 32 del 

D. Lgs. 50/2016 alla RTI “Costruzioni Iannini srl (mandataria)” - “Radar srl (mandante)”;   

 con delibera del Direttore Generale n. 1002 del 28/11/2023 è stato aggiudicato l’appalto relativo alla 

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva inerente ai lavori di costruzione 

della nuova Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Castelfranco Veneto (TV) alla 

RTP “Prisma Engineering s.r.l.” - “Iconia Ingegneria Civile s.r.l.”;

 in data 22/04/2024 sono stati consegnati i lavori di cui allo Stralcio Principale da parte del Direttore 

dei Lavori, Ing. Luciano Viero della RTP Prisma Engineering srl e Iconia Ingegneria Civile srl, come 

da verbale agli atti dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, registrato a protocollo IOV n. 8605 del

23/04/2024; 

DATO ATTO che: 

 in data 23/05/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale dello IOV IRCCS un “Avviso riservato ai 

dipendenti di pubbliche amministrazioni extra regionali per il conferimento di n. 3 incarichi per la 

composizione della commissione di collaudo in corso d’opera ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D. 

Lgs. 50/2016 per i lavori di realizzazione della nuova Radioterapia di Castelfranco Veneto dell’Istituto 

Oncologico Veneto IRCCS” (prot. n. 10792 del 23/05/2024) con scadenza fissata per le ore 15:00 del 

22/06/2024;

 in data 1/07/2024, con prot. n. 13409/24, a causa di una carenza di candidature pervenute e per favorire 

la massima partecipazione alla procedura summenzionata, sono stati riaperti i termini per la 

presentazione delle candidature, fissando la scadenza del termine per le ore 18.00 dell’1/09/2024;  

RIFERITO che: 

 per la procedura in argomento, sono pervenute entro il termine n. 7 candidature da parte di dipendenti 

pubblici extra regione e di seguito elencati in ordine di arrivo di candidatura:  

 prot. 11211/24 del 30/05/2024 pervenuta in data 29/05/24 alle ore 18:27 – Antonio Ciaccio; 

 prot. 12401/24 del 14/06/2024 pervenuta in data 12/06/24 alle ore 17:57 – Francesco Sarti; 

 prot. 15027/24 del 25/07/2024 pervenuta in data 25/07/24 alle ore 11:29 – Carlo Breda; 

 prot. 15086/24 del 26/07/2024 pervenuta in data 25/07/24 alle ore 16:12 – Cristiano Aliberti; 

 prot. 16722/24 del 21/08/2024 pervenuta in data 21/08/24 alle ore 12:54 – Giampaolo Ferrari; 

 prot. 17349/24 del 2/09/2024 pervenuta in data 31/08/24 alle ore 16:08– Marco Nicola 

Crescenzio; 

 l’avviso imponeva l’indicazione della posizione a cui i soggetti volevano candidarsi e da una disamina 

delle candidature risulta che: 

 n. 7 soggetti si sono candidati per il collaudo tecnico – amministrativo; 

 n. 4 soggetti si sono candidati per il collaudo statico; 

 n. 2 soggetti si sono candidati per il collaudo funzionale; 

 la custodia della documentazione avviene a cura del RUP; 

VISTO quanto previsto dall’avviso in argomento, il quale all’art. 6 rimanda la valutazione delle candidature 

pervenute a una Commissione Valutatrice allo scopo nominata, per la predisposizione di una graduatoria di 

merito allo scopo di nominare la commissione di collaudo in corso d’opera; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

CONSIDERATO che: 

 l’art. 216, comma 12, D. Lgs. 50/2016 stabilisce che “Fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

 il D. Lgs. 50/2016 è tuttora applicabile alla procedura in oggetto alla luce del combinato disposto degli 

artt. 225, 226 e 229 del D. Lgs. 36/2023;

VISTI i comunicati del Presidente ANAC che, in data 18/07/2018 ha fornito “Istruzioni operative per 

l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei Commissari di gara e per l’estrazione dei Commissari”, ed in 

data 19/07/2019 ha successivamente sospeso l’operatività dell’Albo in parola ex art. 78 D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione giudicatrice per l’esame 

delle candidature pervenute per l’avviso oggetto ai sensi della summenzionata normativa nazionale, la UOSD 

Servizi Tecnici e Patrimoniali ha individuato i seguenti soggetti altamente specializzati, dipendenti dello IOV 

IRCCS, dei quali si propone la nomina previa verifica dei curriculum vitae: 

 Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, in qualità di Presidente di Commissione; 

 Ing. Agnese Casarin, Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica, in qualità di componente 

della Commissione;

 Arch. Francesco Paolo Dicasillati, Collaboratore tecnico professionale dell’UOSD Servizi 

Tecnici e Patrimoniali, in qualità di Componente della Commissione e Segretario 

Verbalizzante; 

dei quali sono disponibili agli atti dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali le dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione, in relazione allo svolgimento dell’incarico; 

PRECISATO che: 

 in ottemperanza a quanto disposto all’art. 29 D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente 

ai curriculum vitae dei componenti la Commissione giudicatrice, saranno pubblicati sul profilo del 

committente Istituto Oncologico Veneto IRCCS, all’interno della sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti; 

 per la Commissione valutatrice non è previsto alcun compenso in quanto svolgerà tale funzione 

nell’ambito dell’attività di ufficio.

Tutto ciò premesso, per quanto sopra esposto si propone di:

1. nominare la Commissione valutatrice per l’esame delle candidature pervenute per il collaudo in 

corso d’opera dell’appalto relativo ai lavori per la realizzazione della nuova Radioterapia presso 

l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV) dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di 

Padova, così costituita:

 Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, in qualità di Presidente di Commissione; 

 Ing. Agnese Casarin, Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica, in qualità di componente 

della Commissione;

 Arch. Francesco Paolo Dicasillati, Collaboratore tecnico professionale dell’UOSD Servizi 

Tecnici e Patrimoniali, in qualità di Componente della Commissione e Segretario 

Verbalizzante; 

2. dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o di astensione nei confronti dei membri della 

Commissione in relazione allo svolgimento dell’incarico, come risulta dalle autodichiarazioni rese 

ed acquisite agli atti;

3. dare atto che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

unitamente ai curriculum vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, saranno pubblicati 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

sul profilo del committente Istituto Oncologico Veneto IRCCS, nella sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile della UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali dell'avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale;

ACQUISITI il parere favorevole della CRITE e la presa d’atto della Direzione Edilizia Ospedaliera della 

Regione Veneto,

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ss.mm.ii. e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la L. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n. 26;

VISTA la Legge Regionale del 7.11.2003, n. 27;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo, del Direttore Scientifico 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di nominare la Commissione valutatrice per l’esame delle candidature pervenute per il collaudo in 

corso d’opera dell’appalto relativo ai lavori per la realizzazione della nuova Radioterapia presso 

l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV) dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di 

Padova, così costituita:

 Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, in qualità di Presidente di Commissione; 

 Ing. Agnese Casarin, Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica, in qualità di componente 

della Commissione;

 Arch. Francesco Paolo Dicasillati, Collaboratore tecnico professionale dell’UOSD Servizi 

Tecnici e Patrimoniali, in qualità di Componente della Commissione e Segretario 

Verbalizzante; 

2. di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o di astensione nei confronti dei membri 

della Commissione in relazione allo svolgimento dell’incarico, come risulta dalle autodichiarazioni 

rese ed acquisite agli atti;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

unitamente ai curriculum vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, saranno pubblicati 

sul profilo del committente Istituto Oncologico Veneto IRCCS, nella sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

   dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


